
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ-ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

8η έκτακτη συνεδρίαση Συνέλευσης, ακαδ. έτος 2022-2023                                                               25.01.2023 

3 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ 8ης/25.01.2023 

ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ TNEY 

 

Θέμα 7ο:  ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ 

7.1.  Επικαιροποίηση της Θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών και Φοιτητριών 

του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών στο πλαίσιο υλοποίησης του 

Ιδρυματικού Έργου, με τίτλο «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου για το 

ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» και κωδικό ΟΠΣ 5183811, το οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 

Δια Βίου Μάθηση», με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) 

και από εθνικούς πόρους. 
 

Η Συνέλευση του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

αφού έλαβε υπόψη: 
 

- την  ισχύουσα νομοθεσία περί Πρακτικής Άσκησης στα Α.Ε.Ι. και συγκεκριμένα: 

i. τις διατάξεις της παρ. 1β του άρθρου 36 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α΄/06.09.2011), 

ii. τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 14 του Ν. 2817/00 (ΦΕΚ 78/Α΄/14.03.2000), 

iii. τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 30 του Π.Δ.160/08 (ΦΕΚ 220/Α΄/3.11.2008), 

iv. τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α΄/02.08.2005) «Διασφάλιση της 

ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – 

Παράρτημα διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

v. τις διατάξεις του άρθρου 69 «Πρακτική Άσκηση φοιτητών» του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 

141/Α΄/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», 

vi. τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν. 4975/2022 (ΦΕΚ 187, τ. Α΄) σύμφωνα με την οποία 

«Το άρθρο 453 του ν. 4957/2022, περί μεταβατικών διατάξεων του Κεφαλαίου Ζ΄ του Μέρους Ζ΄, 

αντικαθίσταται ως εξής: Το άρθρο 69 και οι αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 

άρθρου 416 εφαρμόζονται από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και εξής. Συμβάσεις πρακτικής 

άσκησης φοιτητών που συνάπτονται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023, καθ’ όλη 

τη διάρκειά τους, ακόμη και εάν αυτή εκτείνεται στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος, διέπονται από τις 

διατάξεις που ίσχυαν πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος, του Κανονισμού πρακτικής άσκησης του 

Τμήματος ή του προγράμματος σπουδών», 

- το  γεγονός  ότι  το  Τμήμα  Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών συμμετέχει στο ιδρυματικό 

έργο με τίτλο «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» και 

κωδικό ΟΠΣ 5183811, το οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», με συγχρηματοδότηση από το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και από εθνικούς πόρους, 

- την απόφαση της υπ’αριθμ. 22/21.04.2016 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ναυτιλίας και 

Επιχειρηματικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία η Πρακτική Άσκηση εντάχθηκε ως μάθημα στο 

ΠΠΣ του Τμήματος και θεσμοθετήθηκε η διαδικασία υλοποίησής της και την απόφαση της υπ’ αριθμ. 

61/03.06.2003 απόφαση της συνεδρίασης της Συγκλήτου για την ενσωμάτωση της Πρακτικής Άσκησης 

στο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος ως μάθημα Ελεύθερης Επιλογής, 

- την απόφαση της υπ’ αριθμ. 22/21.04.2016 συνεδρίασης της Συνέλευσης του ΤΝΕΥ για την 

ενσωμάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο Πρόγραμμα Σπουδών ως μαθήματος Ελεύθερης Επιλογής 

αποκλειστικά στο έκτο (6ο) εξάμηνο σπουδών με τίτλο: «Πρακτική Άσκηση σε Επιχειρήσεις», 

- την απόφαση της 2ης (επαναληπτικής)/26.10.2017 τακτικής συνεδρίασης της Συνέλευσης του 

Τμήματος, θέμα «9.1. Επικαιροποίηση θεσμοθέτησης Πρακτικής Άσκησης φοιτητών/ριών ΤΝΕΥ 

(ΕΣΠΑ)» 

- τον Οδηγό Διαχείρισης του Προγράμματος, 

- το Τεχνικό Δελτίο Υποέργου (ΤΔΥ) και το Έντυπο Υποβολής Πρότασης (ΕΥΠ), 

καθώς και μετά από διεξοδική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων ομόφωνα, 
 

αποφασίζει 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ-ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

8η έκτακτη συνεδρίαση Συνέλευσης, ακαδ. έτος 2022-2023                                                               25.01.2023 

4 

 

τα εξής: 

i. Η Πρακτική Άσκηση αποτελεί θεσμοθετημένο αυτοτελές εκπαιδευτικό συστατικό στοιχείο του 

Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, με κωδικό μαθήματος ΓΕ0043,  με σκοπό τη διασύνδεση των φοιτητών 

και των φοιτητριών με παραγωγικούς φορείς και θέσεις εργασίας συναφείς με το αντικείμενο 

σπουδών τους. 
 

ii. Το μάθημα «Πρακτική Άσκηση» ανήκει στην κατηγορία μαθημάτων Ελεύθερης Επιλογής. 
 

iii. Οι αποδιδόμενες πιστωτικές μονάδες (ECTS) για το μάθημα είναι πέντε (5). 
 

iv. Η διάρκεια της Πρακτικής Άσκησης ανέρχεται στους δύο (2) μήνες. 
 

v. Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται κατά τους μήνες Ιούλιο-Αύγουστο.  
 

vi. Την έγκριση του «Οδηγού Υλοποίησης Πρακτικής Άσκησης Τμήματος Ναυτιλίας και 

Επιχειρηματικών Υπηρεσιών ακαδ. έτους 2022-2023», ο οποίος επισυνάπτεται στα Πρακτικά 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος τους.  
 

vii. Ορίζει Τμηματικά Υπεύθυνη την κα Μαρία Λεκάκου, Καθηγήτρια, με αναπληρώτριά της την 

κα Βικτώρια Αθανασοπούλου, μόνιμη Επίκ. Καθηγήτρια, για το διάστημα έως 31/10/2023. 
 

viii. Την ανάρτηση των ως άνω πληροφοριών (i-vii) στην ιστοσελίδα Πρακτικής Άσκησης ΕΣΠΑ του 

Τμήματος. 
 

ix. Τα ζητήματα της Πρακτικής Άσκησης συντονίζονται από την Τμηματικά Υπεύθυνη ή την 

αναπληρώτριά της, σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ναυτιλίας και 

Επιχειρηματικών Υπηρεσιών και τις διατάξεις του Οδηγού Υλοποίησης Πρακτικής Άσκησης 

Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών. 
 

x. Ορίζει την ακόλουθη Τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης των υποψηφίων φοιτητών/τριών: 
 

Τακτικά μέλη 

1. Μαρία Λεκάκου, Καθηγήτρια, Τμηματικά Υπεύθυνη. 

2. Δημήτρης Γαβαλάς, Επίκ. Καθηγητής, μέλος 

3. Βικτώρια Αθανασοπούλου, μόνιμη Επίκ. Καθηγήτρια, μέλος 
 

Αναπληρωματικά μέλη 

1. Γεώργιος Βαγγέλας, Αν. Καθηγητής 

2. Ελένη Ιακωβάκη, μόνιμη Επ. Καθηγήτρια μέλος  

3. Ευαγγελία Χορτατσιάνη, Επίκ. Καθηγήτρια 

 

xi. Η αξιολόγηση των ενστάσεων γίνεται από Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων, όπως έχει οριστεί 

από το Ειδικό Επταμελές Όργανο της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
 

xii. Για κάθε φοιτητή/ήτρια που επιλέγει να πραγματοποιήσει Πρακτική Άσκηση ορίζεται 

Υπεύθυνος/η Επόπτης/ρια Καθηγητής/ήτρια του Τμήματος ως επιβλέπων/ουσα, κατόπιν 

εισήγησης του/της Τμηματικού/ης Υπευθύνου/ης της  Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος. 
 

xiii. Εφόσον η υλοποίηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος αποτελεί μέρος του Προγράμματος 

Σπουδών του οικείου Τμήματος δεν προβλέπεται η καταβολή αμοιβής στους/ις Επόπτες/ριες 

Καθηγητές/τριες του Τμήματος. 
 

xiv. Εφόσον η υλοποίηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος εντάσσεται στο πλαίσιο 

χρηματοδοτούμενου προγράμματος προβλέπεται η καταβολή αμοιβής στον/στην Τμηματικό/η 

Υπεύθυνο/η για την υποστήριξη, καθώς και για τη σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης Αξιολόγησης της 

Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος. 
 

Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες. 
 

Ακριβές απόσπασμα πρακτικών 

27.01.2023 

 

Δ. Ραφτέλη 

 Αν. Προϊσταμένη Γραμματείας ΤΝΕΥ 


